
 

 

 

 

Tel: 0522 657569    

Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351    

Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  

42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   

 www.sabar.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 14/07/2025 

----****---- 
 
SERVIZIO DI NOLO A CALDO DI MACCHINE AGRICOLE PER RITIRO E TRASPORTO AMMENDANTE SEMPLICE NON 

COMPOSTATO, DA NOSTRO IMPIANTO AD AZIENDE AGRICOLE DEL TERRITORIO   

CPV 77111000-1 NOLEGGIO MACCHINARI AGRICOLI CON OPERATORE 
CODICE ATECO: 01.61 ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA PRODUZIONE VEGETALE  
CCNL TITOLO: CCNL PER GLI OPERATORI AGRICOLI E FLOROVIVAISTI  
SETTORE CONTRATTUALE: A - AGRICOLTURA 
CODICE: A01 
ID CCNL: A011 
SOTTOSETTORE CONTRATTUALE: OPERAI AGRICOLI E FLOROVIVAISTI; IMPIEGATI, QUADRI E DIRIGENTI 
DELL’AGRICOLTURA 
CIG B711F23790 
AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI  

 

***** 

L’anno 2025, il giorno 14 del mese di LUGLIO 

 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in nome, per conto e nell’esclusivo 

interesse dell’intestata Società, 

 

PREMESSO che Committente della procedura di affidamento diretto è S.A.BA.R. S.p.A.; 
 
DATO ATTO che, tra le attività eseguite da S.A.BA.R. S.p.A. per il recupero dei rifiuti, vi è la triturazione del verde urbano 

proveniente dalla raccolta differenziata nel territorio dei Comuni Soci; 

 

PRESO ATTO che dalla triturazione e vagliatura di ramaglie, erba, foglie e scarti di legno vergine ne deriva ammendante 

semplice, utilizzato come fertilizzante per i terreni agricoli;  

 

VISTA la volontà della Scrivente Società di provvedere alla distribuzione sul territorio del  suddetto materiale alle aziende 

che ne richiedono e la continua e crescente richiesta delle stesse aziende, si rende necessaria una maggiore disponibilità 

di mezzi c/terzi per il trasporto; 

 
RILEVATO che la S.A.BA.R. S.p.A. non dispone né di personale né di mezzi e/o attrezzature da adibire all’esecuzione del 

servizio di cui all’oggetto, si ravvisa la necessità di disporre di personale e mezzi c/terzi per l’esecuzione del servizio 

medesimo; 

 
PRESO ATTO, pertanto, che è necessario affidare il servizio di nolo a caldo di macchine agricole per il ritiro da nostro 

impianto e trasporto del predetto ammendante verso le aziende agricole e non agricole che ne fanno richiesta; 

 
CONSIDERATA la tipologia del servizio da affidare, si ritiene opportuno individuare un operatore economico con sede 

operativa nell’area limitrofa alla sede di S.A.BA.R., dato che il materiale dovrà essere ritirato c/o l’impianto di Novellara 

e conferito ad aziende agricole nel raggio di 25 km; 

 

RITENUTO di chiedere offerta all’operatore economico uscente SOCIETA’ AGRICOLA EREDI GALAVERNI MARCO, ex 

GALAVERNI MARCO, con sede legale a Bagnolo in Piano (RE) in via Casaletto n. 5, in quanto: 

- ha fornito in precedenza un servizio a regola d’arte con notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando i tempi 

stabiliti, offrendo un prezzo adeguato di mercato, 

- risulta in possesso di competenza, professionalità e disponibilità di mezzi agricoli; 

- il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è circoscritto, anche in 



 

 

 

 2 

 

ragione del peculiare oggetto e all’area di intervento del servizio; 

 
DATO ATTO che la Committente, in data 29/05/2025, mediante R.d.O., con n. di registro di sistema PI250516-25, tramite 

il quale è stato ottenuto il CIG B711F23790, ha invitaoa a presentare offerta-preventivo sulla Piattaforma SATER, gestita 

da Intercenter, entro le ore 12:00 del 29/05/2025, l’Operatore Economico: 

- SOCIETA’ AGRICOLA EREDI GALAVERNI MARCO, (C.F. e P.I. 03095450353), con sede legale Bagnolo in Piano 

(RE), Via Casaletto 5; 

RILEVATO che il servizio oggetto della Richiesta di Offerta è così determinato:  

Descrizione del servizio Tonnellate 
Prezzo 
€/tonn 

Importo complessivo a 
base di gara IVA esclusa 

Servizio di nolo a calde macchine agricole per ritiro e 

trasporto ammendante semplice non compostato, da 

nostro impianto ad aziende agricole del territorio 

10.900 € 8,20 € 89.380,00 

 

Descrizione materiale oggetto dell’appalto 
Importo unitario 
SOGGETTO a 
ribasso €/ton 

Importo unitario 
NON SOGGETTO a 
ribasso €/ton 

Totale a base di 
gara €/ton 

Servizio di nolo a calde macchine agricole per 

ritiro e trasporto ammendante semplice non 

compostato, da nostro impianto ad aziende 

agricole del territorio 

€ 4,92 € 3,28 € 8,20 

 

TENUTO CONTO che il valore a base di gara è determinato come di seguito: 

Descrizione del servizio   Importo 

Servizio di nolo a calde macchine agricole per ritiro e trasporto ammendante semplice 

non compostato, da nostro impianto ad aziende agricole del territorio 
  Euro 89.610,00 

A) Importo servizio soggetto a ribasso Euro 53.628,00 

B) Oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso Euro 230,00 

C) Costi della manodopera non soggetti a ribasso Euro 35.752,00 

A+B+C Importo complessivo a base di gara Euro 89.610,00 

 

RILEVATO che l’importo a base di gara, al netto dell’IVA di legge, comprende i costi della manodopera che la 

Committente ha stimato pari a circa il 40% del valore del servizio calcolati sulla base dei seguenti elementi: 

 personale potenzialmente necessario per l’espletamento del servizio (anche sulla base dell’attuale gestione del 

servizio);  

 CCNL generalmente applicati nel settore in base al costo orario per tipo di figura professionale e livello; 

 costo medio orario del personale dipendente di cui alle Tabelle Ministeriali.  

 

CONSIDERATO che la Committente intende effettuare affidamento del sopra richiamato servizio, per la durata di 12 

mesi e/o fino ad esaurimento dell’importo di spesa autorizzato, con decorrenza dalla data di stipula del relativo 

contratto di affidamento; 

 

TENUTO CONTO che: 

- la Committente procederà con affidamento diretto, ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 s.m.i.; il contratto 

sarà stipulato a “misura”. 
- i prezzi offerti dall’Operatore Economico rimarranno fissi ed invariati per tutta la durata del contratto.  

Ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. 36/2023 s.m.i. è prevista la revisione dei prezzi. Tale revisione si attiva al verificarsi 

di particolari condizioni di natura oggettiva, non prevedibili al momento della formulazione dell’offerta, che 

determinano una variazione del costo del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento 

dell'importo complessivo e operano nella misura dell'80 per cento del valore eccedente la variazione del 5 per 

cento applicata alle prestazioni da eseguire.  



 

 

 

 3 

 

Ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei prezzi, verrà utilizzato l’indice sintetico dei prezzi al 

consumo, dei prezzi alla produzione dell’industria e dei servizi ovvero gli indici delle retribuzioni contrattuali 

orarie.  

L’attivazione della clausola di revisione del prezzo, in assenza dell’istanza di parte, avverrà automaticamente su 

iniziativa della Committente a seguito della pubblicazione dell’indice ISTAT recante la variazione dello stesso, 

così come previsto all’art. 60 comma 3 del Codice e dall’art. 12 dell’Allegato II.2 bis.   

La Committente monitorerà l'andamento degli indici ex art. 60 del Codice con frequenza trimestrale, al fine di 

valutare se sussistono le condizioni per l'attivazione delle clausole di revisione prezzi. Il RUP, nei successivi 15 

giorni dalla modifica dell’indice, darà luogo alle operazioni di determinazione della variazione in ossequio all’art. 

12 dell’Allegato II.2 bis.  

Una volta svolte le predette operazioni, la Committente, previa comunicazione all'appaltatore dei prezzi 

revisionati, procederà al pagamento dei corrispettivi dovuti, in conseguenza dell'applicazione della revisione 

prezzi, entro i successivi 60 giorni fine mese dalla data della relativa fattura.   

PRESO ATTO che l’Operatore Economico SOCIETA’ AGRICOLA EREDI GALAVERNI MARCO risulta regolarmente iscritto 

sulla Piattaforma SATER, gestita da Intercent-ER, e abilitato alla categoria merceologica richiesta per la partecipazione 

alla procedura in oggetto;  

 
RILEVATO che la Committente, a decorrere dal 01/01/2025, si è dotata di proprio Regolamento interno il quale, tra le 

altre cose, disciplina la gestione della rotazione degli affidamenti, secondo il quale è stata disposta la ripartizione degli 

affidamenti diretti in fasce in base al valore economico, come disposto dall’art. 49 c. 3 D. Lgs. 36/2023; 

 
RILEVATO pertanto, che il principio della rotazione degli affidamenti, ex art. 49 D. Lgs. 36/2023 risulta rispettato in 

quanto il presente affidamento rientra in una fascia differente rispetto al precedente affidamento diretto che vedeva 

l’Operatore uscente SOCIETA’ AGRICOLA EREDI GALAVERNI MARCO, ex GALAVERNI MARCO quale soggetto affidatario 

di due consecutivi affidamenti.  

 

DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato 

dell’affidamento, ai luoghi nei quali verrà eseguito il servizio, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio 

medesimo. 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto Procuratore dichiara: 

- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo 

II del libro secondo del Codice Penale; 

- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la 

procedura di scelta del contraente in oggetto. 

 
TENUTO CONTO che il sottoscritto Procuratore si impegna a comunicare tempestivamente alla Committente, quando 

ritiene sussistere un conflitto di interessi, anche potenziale o non patrimoniale, tra le decisioni o le attività inerenti al 

suo profilo e i propri interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado e di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui 

sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente, e si impegna ad astenersi dalle relative decisioni e attività 

qualora ciò sia ritenuto opportuno dal responsabile della struttura. 

 

CONSIDERATO che l’affidamento è costituito da un unico lotto in quanto ciò rende più economica la gestione del 

servizio, ottimizzandone tempi e modalità di lavoro, e consentendo il raggiungimento di una migliore efficacia ed 

efficienza nell’erogazione del servizio; inoltre, trattandosi di servizio standardizzato e di modesto valore, vengono, in 

ogni caso, rispettati e garantiti i princìpi europei sulla promozione di condizioni di concorrenza paritarie per le piccole e 

medie imprese; 

 

PRESO ATTO che: 

 entro il termine del 09/06/2025 ore 12:00, sulla Piattaforma SATER, è pervenuta la seguente offerta economica: 

- SOCIETA’ AGRICOLA EREDI GALAVERNI MARCO (C.F. e P.I. 03095450353), con sede legale Bagnolo in Piano (RE), 

Via Casaletto 5, n. registro di sistema offerta PI258000-25, ricevuta in data 04/06/2025 ore 11:57; 



 

 

 

 4 

 

 di seguito alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, in data 09/06/2025 si è proceduto all’apertura 

e verifica della busta virtuale contenente la documentazione amministrativa presentata dall’Operatore economico 

offerente; 

 la documentazione amministrativa relativa all’operatore economico SOCIETA’ AGRICOLA EREDI GALAVERNI MARCO 

è risultata completa e regolare, pertanto, è stata ammessa alla fase successiva; 

 in pari data, la Committente ha proceduto all’apertura e valutazione dell’offerta economica sulla Piattaforma 

telematica SATER, la quale è risultata regolare; 

 
TENUTO CONTO che la SOCIETA’ AGRICOLA EREDI GALAVERNI MARCO (C.F. e P.I. 03095450353), con sede legale 

Bagnolo in Piano (RE), Via Casaletto 5 ha presentato la seguente offerta economica: 

Servizio 

A B C D E F    

Prezzo 
unitario 

RIBASSABILE 
(senza costi 

della 
manodopera) 

Costo 
manodopera 

€/ton non 
ribassabile  

Ribasso 
% 

offerto 
su A 

Prezzo 
unitario 

ribassato 
€/ton 

Prezzo finale 
contrattuale 
(fatturabile) 

€/ton  

Quantitativo 
ton 

Valore 
contrattuale 
complessivo 
senza oneri 
di sicurezza 
(fatturabile) 

  

(€/ton)      B+D  ExF   

Servizio di nolo a calde 

macchine agricole per ritiro e 

trasporto ammendante 

semplice non compostato, da 

nostro impianto ad aziende 

agricole del territorio 

€ 4,92 € 3,28 0,50%  € 4,89 € 8,1754 10.900,00 € 89.111,86 

Importo del servizio ribassato € 53.359,86 

Importo manodopera non soggetta a ribasso  € 35.752,00 

Oneri della sicurezza da interferenza  € 230,00 

Importo complessivo contrattuale € 89.341,86 

 

CONSIDERATO che la SOCIETA’ AGRICOLA EREDI GALAVERNI MARCO (C.F. e P.I. 03095450353), con sede legale Bagnolo 

in Piano (RE), Via Casaletto 5, ha offerto un prezzo netto contrattuale di euro 89.341,86 (IVA di legge esclusa); 

 
TENUTO CONTO del Verbale di Gara della procedura di affidamento di cui all’oggetto del 09/06/2025; 

 
DATO ATTO che nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario, sono state inviate le richieste di verifiche 

previste dalla vigente normativa, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali ex artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, 

nonché le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale le quali hanno avute esito regolare;  

 

RILEVATO che, ai fini della revisione prezzi ex art. 60 D. Lgs. 36/2023 s.m.i., in relazione alla quale nella R.d.O. n. 168/GS 

del 29/05/2025 era stata prevista la seguente formulazione: 

Descrizione CPV Tipo Indice Codice ATECO/Ecoicop – 
Indice ISTAT1 

Ponderazione 

Servizi agricoli 

77100000-1 

PC – Prezzi al consumo 
[00ST] Indice generale 

senza tabacchi 
0,50 

PPS – Prezzi alla produzione dei servizi 
[494] Trasporto di merci su 

strada e servizi di trasloco 
0,30 

IR – Indici di retribuzione 
[A] Agricoltura, silvicoltura 

e pesca 
0,20 

alla data odierna gli indici di cui alla tabella sono i seguenti:  

- PC  122,80 

- PPS  115,70 

- IR  111,30 

 
1
 Gli indici PC seguono la classificazione ECOICOP; gli indici PPI, PPS e IR seguono la classificazione ATECO 



 

 

 

 5 

 

(ultimi dati ISTAT disponibili: PC 2025-06, PPS 2025-Q1, IR 2025-05); 

 

DATO ATTO che la presente procedura non è subordinata al rispetto dei C.A.M. – Criteri Ambientali Minini; 

 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 

n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 

 
Tutto ciò premesso,  

DETERMINA  
1. DI AFFIDARE l’affidamento per il “Servizio di nolo a caldo di macchine agricole per ritiro e trasporto ammendante 

semplice non compostato, da nostro impianto ad aziende agricole del territorio” alla SOCIETA’ AGRICOLA EREDI 

GALAVERNI MARCO (C.F. e P.I. 03095450353), con sede legale Bagnolo in Piano (RE), Via Casaletto 5, per un 

importo di aggiudicazione di euro 89.341,86 (ottantanovemilatrecentoquarantuno/86), IVA di legge esclusa, di cui: 

- euro 53.359,86 per servizi al netto nel ribasso offerto 

- euro 230,00 per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso 

- euro 35.752,00 per manodopera non soggetta a ribasso 

con contratto da stipulare “a misura”;  

 

2. DI PROCEDERE con l’invio a SOCIETA’ AGRICOLA EREDI GALAVERNI MARCO, ex GALAVERNI MARCO (C.F. e P.I. 

03095450353), con sede legale Bagnolo in Piano (RE), Via Casaletto 5, della comunicazione di affidamento del 

servizio; 

 

3. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di Euro 89.341,86 (IVA di legge esclusa) la Committente 

farà fronte con le previste somme di Bilancio; 

 
4. DI DARE ATTO che quale Responsabile Unico del Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, viene nominato 

l’ing. Giuseppe Sanfelici, Responsabile Ufficio Appalti della Committente, il quale in data 09/06/2025 ha dichiarato: 

- di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del Codice penale; 

- di non incorrere in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente;  

 
5. DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

 Richiesta di Offerta e Specifiche Tecniche n. 168/GS del 29/05/2025 
 

6. DI DICHIARARE che la documentazione di gara si intende allegata alla presente determina, anche se non 

materialmente e fisicamente unita alla medesima ma depositata agli atti della Società. 
 

Il Procuratore Speciale  

   (ing. Marco Boselli) 


		2025-07-14T08:59:55+0000
	BOSELLI MARCO




